
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/07/2025            Deliberazione n. 168 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
D.G.R. n°545 dell’11/04/2017 Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 "Infrastrutture per la risorsa idrica "   

D.G.R. n°2386 del 21/12/2018   D.D.S. n° 404/075 del 24/12/2018. “Sistemazione idraulica del torrente 

Radicosa in agro di San Paolo di Civitate, Torremaggiore e San Severo (FG)”. Approvazione della Perizia 

di Assestamento dei lavori principali ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. e) e del Progetto dei Lavori 

Supplementari ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 con affidamento esecuzione Lavori 

Supplementari. CUP: J72H18000390002. CIG: 9431471814. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di luglio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 16887 

del 16/07/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

• la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°2386/2018 ha approvato il Programma 

Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da 

realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

• la Regione Puglia, con D.D.S. n°404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha 

ammesso a finanziamento n°16 interventi tra i quali ricade anche il progetto “Sistemazione idraulica 

del torrente Radicosa in agro di S. Paolo di Civitate, Torremaggiore e San Severo (FG)”, per 

l’importo complessivo di € 2.000.000,00; 

• con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°1139 del 25/02/2019 è stato nominato RUP 

per l'intervento in oggetto l'ing. Giuseppe Di Nunzio, Vicedirettore dell’Area Ingegneria; 

• la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di €. 2.000.000,00, il cui quadro economico, è il seguente: 
A LAVORI    

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 1.363.457,93  

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 16.081,72  

A3 Importo complessivo lavori €. 1.379.539,65 1.379.539,65 

 (di cui €. 21.233,03 oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima)    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1 Imprevisti €. 98.999,71  

B2 Risoluzione interferenze condotte consortili (adduttori, distribuzione) €. 2.000,00  

B3 Spese generali 15% di A3 €. 218.569,57  

 (di cui €. 179.340,16, pari al 13%, a favore del Consorzio e €. 27.590,79, pari 

al 2%, per accantonamento 113 del D.Lgs 50/2016) 

   

B4 Spese per analisi chimico-fisiche del terreno €. 2.333,33  

B5 Spese per indagini geologiche €. 3.945,75  

B6 Spese professionali calcolo esecutive strutture (incluso Inarcassa 4% IVA = 

0,00%) 

€. 930,49  

B7 I.V.A 22% (A3 +B2+B4+B5) €. 330.545,07  

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 620.460,35 620.460,35 

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 2.000.000,00 

• il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall’Ing. Nicola Scattarelli con verbale 

n°10/2022 del 03.10.2022 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio n° 

50 del 15.11.21), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

• con Determinazione Presidenziale n. 289 del 10/10/2022, ratificata con Delibera del Consiglio n. 

266 del 25.10.2022, sono stati approvati il Progetto Esecutivo predisposto dalla struttura tecnica 

dell'Ente per l'importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.379.539,65 per lavori, compreso € 

16.081,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, le procedure, lo schema di bando di gara 

e il disciplinare; 

• a seguito di gara d'appalto i lavori sono stati aggiudicati con Determinazione Presidenziale n 342 

del 12.12.2022 (ratificata con delibera del C.d.A. n.18 del 26.01.2023) alla ditta “ROTICE 

ANTONIO S.R.L.” di Manfredonia (FG), per l'importo netto contrattuale di € 1.227.431,66, con un 

ribasso pari all’11,156045 %, oltre IVA; 

• in data 22.05.2023 è stato stipulato il contratto con la ditta ROTICE ANTONIO s.r.l. avente rep. 

14217; 

• la consegna dei lavori è avvenuta in data 06.07.2023, con scadenza del tempo utile per l’esecuzione 

fissata al 02.03.2024, ossia dopo 240 gg naturali e consecutivi a decorrere dalla data di consegna; 



• con Determinazione Presidenziale n. 78 del 07/03/2024 è stato definitivamente approvato il nuovo 

quadro economico, rimodulato a seguito delle modifiche agli artt. 8 e 9 del disciplinare regolante i 

rapporti tra Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche- Consorzio per la Bonifica della Capitanata, 

nella formulazione disposta con Atto Dirigenziale n.4 del 18.01.2024 e articolato come segue: 
A  LAVORI     

 1 Importo lordo lavori  €. 1.379.539,65  

 2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 16.081,72 16.081,72 

 3 Resta importo lavori soggetto a ribasso €. 1.363.457,93  

 4 A detrarre ribasso d’asta dell’ 11,156045% €. 152.107,98  

 5  €. 1.211.349,95 1.211.349,95

IN  Importo netto contrattuale    1.227.431,67 1.227.431,67

B  
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
    

 B1 Imprevisti 10% IN €.  122.743,17 

 B2 
Risoluzione interferenze condotte consortili (adduttori, 

distribuzione) 
€.  2.000,00 

  Spese di gestione     

 a) Spese Generali     

 a.1) 
Incentivo 2% (art. 45 del d.lgs. n. 36/2023) sull'importo lordo 

lavori: € 1.379.539,65 x 2% 
€. 25.590,79  

 a.2) 
Indagini propedeutiche alla progettazione: analisi 

chimico-fisiche (comprensive di I.V.A.) 
€. 2.846,66  

 a.3) Sondaggi geologici (comprensive di I.V.A.) €. 4.813,82  

 a.4) Calcoli esecutivi delle strutture €. 930,49  

 b) 
Costi diretti del personale 10% sull’importo lordo lavori € 

1.379.539,65 x 10% 
€. 137.953,97  

  Totale spese di gestione a)+b) €. 174.135,73 174.135,73 

 B3 I.V.A. 22% su (IN+B1+B2) €.  297.478,46 

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE  
€.  596.357,36 596.357,36

  TOTALE €.   1.823.789,03

  Economie  €.   176.210,97

  IMPORTO DI CONCESSIONE €.   2.000.000,00

  in data 26.02.2024, a seguito di richiesta dell'impresa esecutrice, con Determinazione Presidenziale 

n. 71, è stata concessa una proroga di gg 90 dovuta alle condizioni climatiche avverse e alla 

contemporanea esecuzione di interventi di natura ambientale da parte del comune di San Severo 

lungo la tratta di circa km 2 del torrente Radicosa, per tanto la nuova scadenza dei lavori è stata 

fissata al 31.05.2024; 

Rilevato che: 

 i lavori in argomento sono stati sospesi con verbale in data 23.05.2024, nelle more della redazione 

ed approvazione di una perizia di variante tecnico-suppletiva resasi necessaria per problematiche 

emerse durante i lavori che non erano prevedibili in fase di redazione del progetto originario 

(modifica stato dell’alveo tra epoca del progetto e momento dell’intervento);  

 in data 17/18 settembre 2024 il canale Radicosa è stato interessato da una piena significativa 

provocata da eventi meteorici intensi verificatisi in agro di San Paolo di Civitate, Torremaggiore e 

San Severo, piena che ha provocato numerose esondazioni e danni principalmente a ridosso delle 

infrastrutture viarie e a valle delle stesse; nella tratta del torrente Radicosa interessata dai lavori 

principali, a seguito dell’alluvione, sono stati individuati gli interventi necessari per il ripristino 

della funzionalità idraulica in corrispondenza di quattro ponti stradali e tra la linea FFSS e la linea 

delle Ferrovie del Gargano; 

 nella tratta del torrente Radicosa che va dalla linea delle Ferrovie del Gargano allo sbocco del 



suddetto torrente nel torrente Candelaro, tratta non rientrante nei lavori principali, sono da eseguirsi 

lavorazioni supplementari per consentire il ripristino della funzionalità idraulica del torrente 

Radicosa; 

 in data 07.02.2025 con nota prot. cons. n. 2846, avendo preliminarmente ricevuto alle vie brevi la 

disponibilità dell’impresa appaltatrice ROTICE ANTONIO S.R.L ad eseguire lavori aggiuntivi agli 

stessi patti e condizioni del contratto principale, condizione che assicura alla stazione appaltante un 

notevole risparmio sui costi di esecuzione, una sensibile riduzione dei tempi per l'affidamento dei 

lavori nonché i vantaggi in termini di sicurezza di cantiere per la presenza di una unica impresa, è 

stata chiesta alla Regione Puglia l’autorizzazione all’utilizzo delle economie di gara per 

l’esecuzione di ulteriori lavorazioni in variante dei lavori principali resesi necessarie anche a 

seguito dell’alluvione del 17-18 settembre 2024; 

 con nota prot. n. 6571 del 21.03.2025 la Regione Puglia ha comunicato al Consorzio 

l’autorizzazione all’utilizzo delle economie di gara chiedendo l’invio della variante dettagliando le 

lavorazioni supplementari richieste, i tratti interessati ed i tempi di realizzazione per procedere alla 

presa d’atto degli interventi di che trattasi; 

 per risolvere le problematiche riportate ai punti 1), 2) e 3) è stata predisposta una variante che 

prevede l’assestamento dei lavori principali ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. e) (variante non variante) 

nonché l’affidamento dei lavori supplementari alla stessa impresa appaltatrice dei lavori principali 

ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. a), il tutto come previsto dall’art. 32 del CSA del progetto esecutivo 

posto a base di gara; 

 la perizia dei lavori supplementari prevede un incremento netto contrattuale di € 237.606, 98 con 

incremento dell’importo netto contrattuale del 19,358%; 

 il tempo per l’esecuzione dei lavori di perizia è di 75 giorni naturali e consecutivi dalla data di 

ripresa dei lavori; 

 il quadro economico di concessione comprensivo dei lavori supplementari è il seguente: 
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO E DEI LAVORI DI ASSESTAMENTO E SUPPLEMENTARI 

A1  LAVORI PRINCIPALI CON ASSESTAMENTO €.  1.211.349,79  

 A1.1 Oneri della sicurezza non compresi (PSC) €.  16.081,72  

A2 LAVORI SUPPLEMENTARI €.  234.766,72  

 A2.3 Oneri della sicurezza non compresi (PSC) €.  2840,72  

ImpC  Importo contrattuale complessivo (A9-A12) €.  1.465.038,95 1.465.038,95 

B  SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
    

 B1 Imprevisti €.  0,00  

 B2 Risoluzione interferenze condotte consortili (adduttori, 

distribuzione) 

€.  2.000,00  

 Spese di gestione     

 a) Spese Generali     

 a.1)Incentivo 2% (art.45 del D.Lgs. n.36/2023) sull'importo 

lordo lavori (1.379.539,65+287.189,50) 
€. 33.334,58   

 a.2)Spese per prove geotecniche (comprensive di I.V.A.) €. 4.813,82   

 a.3)Spese per accertamenti di laboratorio 

(comprensive di I.V.A.) 

€. 2.846,66   

 a.4)Spese per prestazione professionale calcolo strutture 

(comprensivo 4% e I.V.A.) 

€. 930,49   

 b)
Costi diretti del personale 10% sulla somma dell’importo 

lordo a base d’asta (1.379.539,65+287.189,50) 
€. 166.672,92   



  Totale spese di gestione a)+b) €. 210.598,47 210.598,47  

I  I.V.A. 22% su (ImpC+B2) €.  322.748,57  

TB  Totale somme a disposizione dell’Amministrazione

(B+I)

€   533.347,04 533.347,04 

  Importo complessivo dell’opera    1.998.385,99 

  Economie    1.614,01 

  Costo complessivo dell’opera €.   2.000.000,00 

Visto che l'impresa affidataria ha sottoscritto l'atto aggiuntivo contrattuale di accettazione del progetto 

di variante; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto di assestamento dei lavori principali e dei lavori 

supplementari; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 

Capitolo 5010142 del competente esercizio finanziario, e farà carico alla Regione Puglia; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto e il relativo quadro economico della perizia di assestamento dei Lavori 

Principali e dei Lavori Supplementari come sopra descritto; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett.a) del D. Lgs 50/2016, all’appaltatore dei lavori principali 

ROTICE ANTONIO s.r.l., l’esecuzione dei lavori supplementari; 

 di dare atto che alla maggiore spesa si farà fronte con l’assorbimento delle economie di concessione 

e che la stessa trova copertura nella Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 

5010142 del competente esercizio finanziario. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/07/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


